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Formidlervejledning dilemma 2 
 
I dilemma 2 fortæller Mette Graakjær om en episode fra distriktspsykiatrien. Mens Mette har 
været ude af huset, er en patient mødt op for at tale med sin kontaktperson, som ikke er til 
stede. Patienten er fysisk stor og kan virke intimiderende. Mette ankommer til kontoret, og 
bliver med det samme –  efter en akut briefing – bedt om at tale manden til rette. 
 
Han er efterhånden meget ophidset, og sparker i vrede til en skraldespand. Dette får Mette til 
at råbe tilbage ad ham. Han vender om og går, og efterfølgende bliver Mette rost af kollegerne 
– hun var redningskvinden, der dukkede op og klarede situationen. 
 
Selv føler hun dog, at hun blev ladt i stikken og sendt uforberedt og alene ”i ilden” – og hun 
tænker, at de tilstedeværende kolleger måske kunne have talt med manden i stedet for at lade 
situationen udvikle sig. Der blev aldrig samlet op på forløbet, da den kollektive opfattelse er, 
at der ikke blev tale om en egentlig episode. 
 
Nøgleord: Roller i afsnittet, forventninger, opbakning, opsamling, konfliktoptrapning, 
definition af en episode. 
 
Forslag til spørgsmål efter Del 1 
(stopper, efter at Mette har sikret sig, at klienten er gået) 

 Hvad udløser patientens vrede inden Mette ankommer? 
 Hvilke forventninger ligger der til Mette, og hvad bliver hendes rolle? 
 Hvordan bliver hun klædt på til opgaven? 
 Hvad kommer der ud af Mettes håndtering af den vrede mand? 
 Hvad kunne der være sket i konfrontationen? 
 Hvad har Mette brug for af sine kollegaer efterfølgende? 
 Hvad ville du/I have brug for, hvis du stod i Mettes situation? 
 Hvad kunne kollegerne have gjort? 
 Hvad kunne Mette have gjort anderledes? 
 Hvad kan du/I lære af episoden? 

 
 
Forslag til spørgsmål efter Del 2  
(stopper, efter at Mette har talt med sin leder på deres fælles kontor.) 

 Kollegaerne oplever at Mette håndterer situationen fint – hvad tænker du/I? 
 Har Mette lært hvordan hun håndterer en lignende situation næste gang? 
 Hvad tænker du/I Mette har brug for efter episoden? 
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Forslag til spørgsmål efter Del 3  

 Hvem har ansvaret for at der bliver fulgt op på episoden? 
 Hvordan kunne Mette i fællesskab med leder og kollegaer samle situationen bedre op? 
 Hvordan sikrer du/I, at I er enige om, hvor vidt der har været tale om en episode? 
 Hvad kan du/I lære af hele forløbet? 
 Hvordan forbereder du/i jer på at en sådan episode kan ske igen? 

 
 
 


